АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Город Мирный»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	[image: image1.png]

	МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«Мииринэй куорат»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

УУРААХ

от 08.07.2014

№ 422
О внесении изменений в
Административный регламент
предоставления муниципальной

услуги «Признание граждан малоимущими

в целях постановки на учет в качестве нуждающихся

в жилых помещениях муниципального жилищного

фонда по договорам социального найма»,

утвержденного Постановлением

городской Администрации от 12.09.2011 № 223
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с федеральным законодательством, городская Администрация постановляет:
1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по договорам социального найма», утвержденный Постановлением городской Администрации от 12.09.2011 № 223, следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«Заявители на получение муниципальной услуги:

Право на получение муниципальной услуги имеют граждане или их представители, имеющие право в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) взаимодействовать с соответствующими органами исполнительной власти, органами местного самоуправления при предоставлении муниципальной услуги (далее – заявители), обратившиеся с запросом о предоставлении муниципальной услуги по месту своего жительства на территории МО «Город Мирный».

К получателям муниципальной услуги относятся граждане Российской Федерации, а также иностранные граждане и лица без гражданства, если это предусмотрено международным договором с Российской Федерацией»;

1.2. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательством или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен предоставить самостоятельно:

2.7.1. В целях получения результата муниципальной услуги (вместо «функции» в пред. редакции) заявитель представляет в городскую Администрацию либо многофункциональный центр следующие документы:

         1) письменное заявление (согласно приложению 2);
         2) документ, удостоверяющий личность гражданина-заявителя (паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, заменяющий паспорт гражданина);

3) документы, подтверждающие состав семьи (копии свидетельств о рождении, о заключении брака, решений об усыновлении (удочерении), судебных решений и иные необходимые документы);

4) документы, содержащие сведения о величине полученных доходов;
5) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства или по месту пребывания (в соответствии п.4, ч. 6, ст. 7, 210-ФЗ);

6) справки, заключения и иные документы, выдаваемые организациями, входящими в государственную, муниципальную или частную систему здравоохранения (в соответствии п.10, ч. 6, ст. 7, 210-ФЗ);

7) решения, заключения и разрешения, выдаваемые органами опеки и попечительства в соответствии с законодательством Российской Федерации об опеке и попечительстве (в соответствии п.14, ч. 6, ст. 7, 210-ФЗ);

8) правоустанавливающие документы (нотариально заверенные копии) на объекты недвижимости гражданина и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина-заявителя, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в соответствии п. 15, ч. 6, ст. 7, 210-ФЗ)

9) документы на транспортное средство и его составные части, в том числе  регистрационные документы (в соответствии п.7, ч. 6, ст. 7, 210-ФЗ);

10) документы о трудовой деятельности, трудовом стаже и заработке гражданина(в соответствии п.8, ч. 6, ст. 7, 210-ФЗ).

2.7.2. Заявитель вправе представить документы, указанные в пункте 2.7.4. настоящего административного регламента, по собственной инициативе при обращении в уполномоченный орган, в том числе с использованием универсальной электронной карты (в соответствии п. 2, ч. 1, ст. 7, 210-ФЗ).
2.7.3.
В случае если документы, указанные в пункте 2.7.4 настоящего административного регламента, были представлены заявителем самостоятельно, специалист Отдела обязан принять данные документы и приобщить его к общему комплекту документов.

2.7.4. Исчерпывающий перечень документов и информации, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов государственных внебюджетных фондов, органов местного самоуправления, организаций и запрашиваются органом, предоставляющим муниципальную услугу, в органах (организациях), в распоряжении которых они находятся, если заявитель не представил такие документы и информацию самостоятельно:

1) копии налоговых деклараций о доходах за расчетный период, заверенных налоговыми органами, или другие документы, подтверждающие доходы гражданина-заявителя и членов его семьи или доходы одиноко проживающего гражданина-заявителя, которые учитываются при решении вопроса о признании гражданина малоимущим в целях постановки на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении;

2) при осуществлении гражданином-заявителем предпринимательской деятельности - копии налоговых деклараций по налогам, уплачиваемым в связи с осуществлением данной деятельности;
3) по налогу, уплачиваемому по упрощенной системе налогообложения за налоговый период, предшествующий году подачи заявления;

4) по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности - за четыре налоговых периода предшествующего календарного года;

5) копии документов из налоговых органов, подтверждающих сведения стоимости имущества, принадлежащего на праве собственности гражданину-заявителю и членам его семьи или одиноко проживающему гражданину-заявителю (копии документов, подтверждающих уплату налога на имущество физических лиц, земельного налога, транспортного налога за предыдущий (текущий) налоговый период)
6) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости гражданина и членов его семьи или одиноко проживающего гражданина-заявителя, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.».
1.3. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов необходимых для предоставления муниципальной услуги:

- представление документов лицом не уполномоченным представлять интересы заявителя;

- наличие в документах ошибок (описок), неточностей, повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание;

- отсутствие полного комплекта документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель обязан представить самостоятельно.

 Городская Администрация либо многофункциональный центр отказывает в приеме и рассмотрении документов в случае ненадлежащего оформления заявления (при отсутствии сведений о заявителе, подписи  заявителя), несоответствия приложенных к заявлению документов.».
1.4. Пункт 2.9 изложить вследующей редакции:
«Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

Отказ в признании малоимущим в целях постановки на  учет в качестве нуждающегося в жилом помещении  по договору социального найма допускается в случае:

- непредставления или представления не в полном объеме документов, необходимых для принятия решения о постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, перечисленных в пункте 2.7 Регламента;

- недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

- несоответствие статуса получателя услуги категориям, предусмотренным пунктом 1.2 настоящего Административного регламента, а также статьей 49 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ;

- не истек срок, предусмотренный статьей 53 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ.
Решение об отказе в признании малоимущим  должно содержать основания отказа с обязательной ссылкой на имеющиеся нарушения в соответствии с ЖК РФ и законодательными актами.
2.9.1.Основания для возобновления предоставления муниципальной услуги:

Основанием для возобновления предоставления муниципальной услуги является прекращение действия обстоятельств, с учетом которых она была прекращена.».
1.5. В абзаце первом пункта 3.3 слова «и проверки» заменить словами «жилищной комиссией».
2. Опубликовать настоящее Постановление в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава города

                             А.В. Басыров